Aprovar a abertura de procedimento de 

empreitada de obras públicas, por Concurso 
Público e autorizar a realização da despesa 
inerente, no valor total de 385.919,40 € 
acrescido de IVA à taxa legal em vigor; 

b. Aprovar o valor base do procedimento, no 

montante de 385.919,40 € (trezentos e oitenta 
e cinco mil, novecentos e dezanove euros e 
quarenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa 
legal em vigor, com um prazo máximo de 
execução de 150 (cento e cinquenta) dias 
seguidos, para efeitos de lançamento no 
mercado e consequente aprovação de 
abertura de procedimento por concurso

[...]

procedimento para lançamento da Empreitada 
“Escola Básica n.º 3 de Unhos - Remodelação 
e Ampliação - Obra” - Processo 1092-G/DOM; 

C. Este procedimento encontra-se em condições 

para ser tomada a decisão de contratar, sendo 
o valor económico estimado do contrato de 
1.443.778,83 € (um milhão, quatrocentos e 
quarenta e três mil, setecentos e setenta e oito 
euros e oitenta e três cêntimos) não incluindo 
o imposto sobre o valor acrescentado; 

D. No que ao Município de Loures diz respeito, o 

órgão competente para contratar, autorizar a 
despesa, escolher o procedimento, aprovar os 
documentos pré-contratuais, aprovar a minuta

[...]

A aprovação do Projeto de Execução 

elaborado nos termos e para os efeitos do 
disposto na Portaria n.º 701-H/2008, de 29 de 
julho; 

2. A aprovação da abertura do procedimento por 
Concurso Público, nos termos da alínea b) do 
artigo 19.º do CCP, pelo valor base de 
1.443.778,83 € (um milhão, quatrocentos e 
quarenta e três mil, setecentos e setenta e oito 
euros e oitenta e três cêntimos) sem IVA, com 
um prazo máximo de execução de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias seguidos; 

3. A aprovação da fundamentação do valor base, 

que corresponde ao valor total calculado na 
estimativa orçamental do projeto de execução; 

4. A aprovação de preço anormalmente baixo 

quando for 10%, ou mais, inferior ao preço

[...]

“Jardim de Infância da Bobadela - 
Remodelação e Ampliação do Edifício e 
Reabilitação do Logradouro” - Processo 67-
F/DOM; 

C. Este procedimento encontra-se em condições 

para ser tomada a decisão de contratar, sendo 
o valor económico estimado do contrato de 
708.447,68 € (setecentos e oito mil, 
quatrocentos e quarenta e sete euros e 
sessenta e oito cêntimos) não incluindo o 
imposto sobre o valor acrescentado; 

D. No que ao Município de Loures diz respeito, o 

órgão competente para contratar, autorizar a 
despesa, escolher o procedimento, aprovar os 
documentos pré-contratuais, aprovar a minuta

[...]

A aprovação do Projeto de Execução 
elaborado nos termos e para os efeitos do 
disposto na Portaria n.º 701-H/2008, de 29 de 
julho; 

2. A aprovação da abertura do procedimento por 

Concurso Público, nos termos da alínea b) do 
artigo 19.º do CCP, pelo valor base de 
708.447,68 € (setecentos e oito mil, 
quatrocentos e quarenta e sete euros e 
sessenta e oito cêntimos) sem IVA, com um 
prazo máximo de execução de 300 (trezentos) 
dias; 

3. A aprovação da fundamentação do valor base, 

que corresponde ao valor total calculado na 
estimativa orçamental do projeto de execução;

[...]

Jardins Cristo Rei, Parcela F, em Moscavide, na 
União das Freguesias de Moscavide e Portela, 
aprovar: 

A isenção do pagamento da taxa de renovação da 
licença de construção, prevista no art.º 33.º do 
Regulamento de Taxas do Município de Loures, 
num total de 1.011,33 € (mil e onze euros e trinta e 
três cêntimos). 

… 

Loures, 28 de maio de 2019 

O Vereador 

(a) Tiago Matias 

(Aprovada por unanimidade) 

Proposta de isenção de pagamento de taxa devida 
por emissão de Licença de Ruído para atividade 
ruidosa de carácter temporário - evento

[...]

Que a Câmara Municipal de Loures, ao abrigo do 
disposto no artigo 33.º, n.º 1, alínea u), da Lei n.º 
75/2013, de 12 de setembro, na sua redação 
atual, delibere aprovar a transferência de verba 
para a Associação Nacional de Educação Artística 
e Cultural, num total de 65.918,74 € (sessenta e 
cinco mil, novecentos e dezoito euros e setenta e 
quatro cêntimos). 

Loures, 27 de maio de 2019 

O Vereador 

(a) Gonçalo Caroço 

(Aprovada por unanimidade) 

Proposta de transferência de verba para 
Agrupamento de Escolas, no âmbito de apoio 
financeiro à edição de jornal escolar.